1. [bookmark: _GoBack][image: ]
1. Memorando nº 101/ 2014
1. Uruguaiana, 02 de setembro de 2014.
1.
1. A: Coordenação acadêmica
1. Assunto: Alterações PPC do curso de Fisioterapia

Prezados, venho por meio deste, informar sobre as alterações no PPC do curso de Fisioterapia, com relação a carga horária total do curso (aprovadas em Comissão de Curso em 21 de julho de 2014), descritas a seguir.

Alterações PPC – Carga horária de componentes curriculares

A solicitação de alteração é que os oito componentes curriculares relacionados aos estágios curriculares do curso obtenham uma carga horária equalitária de 7 créditos (105 horas) cada um (em negrito).
ONDE SE LÊ:
Estágio supervisionado em Fisioterapia Neurológica – Adulto: 112 horas;
 Estágio supervisionado em Fisioterapia Neurológica – Infantil: 112 horas;
Estágio supervisionado em Fisioterapia em Ortopedia, Traumatologia e Reumatologia I: 113 horas;
Estágio supervisionado em Fisioterapia em Urologia, Ginecologia e Obstetrícia / Dermatologia e Fisioterapia Comunitária: 113 horas.
Estágio supervisionado em Fisioterapia em Ortopedia, Traumatologia e Reumatologia II: 113 horas;
Estágio supervisionado em Fisioterapia Cardiorrespiratória e Fisioterapia Comunitária: 113 horas.
Estágio supervisionado em Fisioterapia Hospitalar – Enfermarias Clínica e Cirúrgica: 112 horas;
Estágio supervisionado em Fisioterapia na Unidade de Terapia Intensiva: 112 horas;

LEIA-SE:
Estágio supervisionado em Fisioterapia Neurológica – Adulto: 105 horas;
 Estágio supervisionado em Fisioterapia Neurológica – Infantil: 105 horas;
Estágio supervisionado em Fisioterapia em Ortopedia, Traumatologia e Reumatologia I: 105 horas;
Estágio supervisionado em Fisioterapia em Urologia, Ginecologia e Obstetrícia / Dermatologia e Fisioterapia Comunitária: 105 horas;
Estágio supervisionado em Fisioterapia em Ortopedia, Traumatologia e Reumatologia II: 105 horas;
Estágio supervisionado em Fisioterapia Cardiorrespiratória e Fisioterapia Comunitária: 105 horas;
Estágio supervisionado em Fisioterapia Hospitalar – Enfermarias Clínica e Cirúrgica: 105 horas;
Estágio supervisionado em Fisioterapia na Unidade de Terapia Intensiva: 105 horas;

Desde já agradeço a atenção e coloco-me a disposição para maiores esclarecimentos.
Atenciosamente,
[image: ]
___________________________
Profa. Simone Lara
Coordenadora do Curso de Fisioterapia
Universidade Federal do Pampa - Campus Uruguaiana
image1.png
unipampa

Universidade Federal do Pampa

image2.emf